КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Детско-юношеский центр г. Челябинска»

454010; г. Челябинск, ул. Коммунаров, 28, телефон – факс 256-23-33, dyc74@yandex.ru

ИНН 7449017210/КПП 744901001    ОКПО 36917567, ОГРН 1027402700907

Протокол методического совета № 1

от 02 сентября 2025 г.

Председатель: Шорохова И.А.

Секретарь: Сирота Д.В.

Присутствовали: Харина М.А., Валитова М.А., Подтёпина Л.Ф., Зайкова А.А.,

Емец А.А.

Повестка дня:

1. Утверждение вновь разработанных общеобразовательных общеразвивающих

дополнительных программ педагогов МБУДО «ДЮЦ», предполагаемых для

реализации в 2025/2026 учебном году.

2. Утверждение общеобразовательных общеразвивающих дополнительных программ

педагогов МБУДО «ДЮЦ», подвергшихся корректировке и предполагаемых для

реализации в 2025/2026 учебном году.

3. Обсуждение изменений, вносимых в Положение о системе оценок, формах, порядке

и периодичности промежуточной и итоговой аттестации обучающихся МБУДО

«ДЮЦ».

4. Обсуждение Плана работы методического отдела на 2025-2026 учебный год.

По первому вопросу слушали: заместителя директора Шорохову И.А. об утверждении

вновь разработанных дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ

педагогов МБУДО «ДЮЦ» (Приложение 1).

Постановили:

Утвердить вновь разработанные дополнительные общеобразовательные

общеразвивающие программы педагогов МБУДО «ДЮЦ», предполагаемые для

реализации в 2025/2026 учебном году.

По второму вопросу слушали: методиста Сирота Д.В. об утверждении дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ педагогов МБУДО «ДЮЦ»,

подвергшихся корректировке (Приложение 2).

Постановили:

Утвердить дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы

педагогов МБУДО «ДЮЦ», подвергшиеся корректировке и предполагаемые для

реализации в 2025/2026 учебном году.

По третьему вопросу слушали: методиста Харину М.А. об изменениях в Положение о

системе оценок, формах, порядке и периодичности промежуточной и итоговой аттестации

обучающихся МБУДО «ДЮЦ». Изменения касаются вопроса об упразднении полугодовой

промежуточной аттестации и определении более чёткой структуры мониторинга.

Постановили:

Принять Положение о системе оценок, формах, порядке и периодичности

промежуточной и итоговой аттестации обучающихся МБУДО «ДЮЦ» в новой

редакции.

По четвёртому вопросу слушали: заместителя директора Шорохову И.А. об основных

направлениях работы методического отдела на 2025-2026 учебный год.

Постановили:

Принять План работы методического отдела на 2025-2026 учебный год.

Председатель:  ___________________ /И.А. Шорохова/

Секретарь: ________________________/Д.В. Сирота/

Приложение 1

Перечень вновь разработанных программ дополнительного образования, предполагаемых для реализации в 2025/2026

учебном году

№

Н
а

зв
а

н
и

е

Ф
И

О
 п

е
д

а
г
о

г
а

,

р
еа

л
и

зу
ю

щ
ег

о

п
р

о
г
р

а
м

м
у

Н
а

зв
а

н
и

е

о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
я

П
о

д
р

а
зд

ел
е
н

и
е,

 н
а

б
а

зе
 к

о
т
о

р
о

го

р
еа

л
и

зу
ет

ся

п
р

о
г
р

а
м

м
а

Н
а

п
р

а
в

л
ен

н
о

ст
ь

Т
и

п
 п

р
о

г
р

а
м

м
ы

Т
и

п

б
ю

д
ж

ет
и

р
о

в
а

н
и

я

В
о

зр
а

ст

о
б

у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

У
р

о
в

е
н

ь
 о

св
о

ен
и

я

п
р

о
г
р

а
м

м
ы

П
р

о
д

о
л

ж
и

т
ел

ь
н

о
ст

ь

о
св

о
ен

и
я

О
б

щ
ее

 к
о

л
и

ч
ес

т
в

о

ч
а

со
в

1.
В ритме

движений

Апселямова

Марина Сергеевна
Синтай Мрия худож. модифиц. бюджет 7-14 лет баз. 6 72/144

2.
Говорим

правильно

Судоргина

Елизавета

Андреевна

Лого ДЮЦ соц.-гуман. модифиц. бюджет 5-9 лет старт. 1 72

3.  Дзюдо ката
Емец Анастасия

Андреевна
Элма ДЮЦ физк.-спорт. модифиц. бюджет 6-10 лет старт. 3 72

4.  Медиаград
Гончарова Ксения

Сергеевна
Медиаград ДЮЦ соц.-гуман. модифиц. бюджет 10-18 лет баз. 3 216

5.
Нарды: путь

чемпиона

Манелов Гиви

Эммануилович
Шахматы Орбита физк.-спорт. модифиц. бюджет 12-16 лет  баз. 1 144

6.  Танцуем играя
Апселямова

Марина Сергеевна
Синтай Мрия худож. модифиц. бюджет 5-7 лет старт. 2 144

7.

Юный талант.

Путь к

профессии

Храмова Арина

Викторовна

Арт-

графикус
Пионер худож. модифиц. бюджет 13-18 баз. 3 216

Приложение 2

Перечень программ дополнительного образования, подвергшихся корректировке и предполагаемых для реализации в

2024/2025 учебном году

№

Н
а

зв
а

н
и

е

Ф
И

О
 п

е
д

а
г
о

г
а

,

р
еа

л
и

зу
ю

щ
ег

о

п
р

о
г
р

а
м

м
у

Н
а

зв
а

н
и

е

о
б

ъ
ед

и
н

е
н

и
я

П
о

д
р

а
зд

ел
е
н

и
е,

 н
а

б
а

зе
 к

о
т
о

р
о

го

р
еа

л
и

зу
ет

ся

п
р

о
г
р

а
м

м
а

Н
а

п
р

а
в

л
ен

н
о

ст
ь

Т
и

п
 п

р
о

г
р

а
м

м
ы

Т
и

п

б
ю

д
ж

ет
и

р
о

в
а

н
и

я

В
о

зр
а

ст

о
б

у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

У
р

о
в

е
н

ь
 о

св
о

ен
и

я

п
р

о
г
р

а
м

м
ы

П
р

о
д

о
л

ж
и

т
ел

ь
н

о
ст

ь

о
св

о
ен

и
я

О
б

щ
ее

 к
о

л
и

ч
ес

т
в

о

ч
а

со
в

1

Творческое

программирование

и создание игр

на Scratch

Ершов Олег

Игоревич

Юный

программист
ДЮЦ техн. модифиц. бюджет 9-14 лет баз. 2 144